
旭 動 第 9 2 4 号 
令和 8 年 2 月 19 日 

 
各施設長 様 

 
旭川市旭山動物園 
園長 田村 哲也 

 
 

ペンギンの散歩【幼児団体専用エリア】の設置について 
 
 余寒厳しき折、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
 日頃から本園に対するご理解、ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 
 さて、例年、本園では積雪期にペンギンの散歩を実施しておりますが、多くの方が来園
され見学いただいている反面、観覧エリアが混雑しており、お子様がゆっくりと見学する
ことが困難な状況となっております。 
つきましては、コロナ禍以降、中止としておりました幼児団体を対象とした専用の観覧

エリアを再び設けることといたしましたので、ぜひご利用いただきたいと存じます。 
 なお、ご利用にあたっては事前に申し込みが必要となります。また、複数の施設が競合
した場合、先に申し込みのあった施設を優先させていただきますので、ご了承ください。 

 
 １ 専用エリアの設置 
   ５０名程度が見学できるエリアを、イベントホール付近に２区画確保します。 
   （当日の状況により、場所が変更となる場合があります。） 

 
 ２ ペンギンの散歩実施期間等（予定） 

(1)  期間：令和８年３月中旬頃まで 
    ※ 積雪状況により、期間が前後する場合があります。 

(2)  時間：１日２回（１１：００開始、１４：３０開始） 
  ※ ３月からは１日１回（１１：００開始）となる予定です。 

 
 ３ 申込方法 
   ご来園される１週間前までにご提出いただいている団体入園申込書の特記事項欄

に、「ペンギンの散歩専用エリア利用希望」とご記載ください。 

 
 ４ ペンギンの散歩について 
   平成１４年から実施しており、普段は皆さ

んが歩く園路をキングペンギンが散歩しま
す。寒い冬、遠くの餌場まで集団で魚を捕り
に行くという野生の習性を感じていただけた
らと考えています。また、冬期間、エネルギ
ーの消耗を抑えるためにじっとしていること
が多いペンギンの運動不足解消、という目的
もあります。 

   ペンギンの散歩開始前後は、多くの方で周
囲は大変混雑するものの、ほっきょくぐま館
等の他の展示館はゆったりと見学できますの
で、その間を利用して、他の展示館を見学されるのもいいかもしれません。ただし、
ペンギンの散歩を行っている時間は、ペンギンの歩き方で前後しますので、散歩開始
の１０分後を目安に専用エリアにお越しください。 

 
 ５ 注意事項 

(1)  ペンギンの散歩コースの足元に引いてある赤い線の内側は、ペンギンが歩く場
所ですので、入らないようにしてください。 

(2)  専用エリアの区画には限りがありますので、人数によっては前列・後列での見
学等へのご協力をお願いいたします。 

(3)  動物に向けてのフラッシュ撮影は禁止としていますので、お子様を撮影する際
にはご注意ください。 

 
旭川市旭山動物園 

園内管理担当 


